
COMUNE  DI  ROGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE SETTORE III LAVORI PUBBLICI

___________________________________________________________________________

N. 10 del 17-02-2020 Registro Generale n. 38

Oggetto: INTERVENTI DI  MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SCUOLABUS E
VEICOLI COMUNALI IMPEGNO CONTABILE ET AFFIDAMENTO SERVIZIO IN
FAVORE DELLA DITTA CS SERVICE DI CUCULLO SALVATORE  CIG. Z242C10496

     L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 9.00 in Rogliano e presso la Sede Comunale, il
sottoscritto De Biase Giovanni Battista Responsabile del Settore SETTORE III LAVORI PUBBLICI

__________________________________________

PREMESSO che,
il Comune di Rogliano garantisce il servizio di trasporto scolastico obbligatorio agli alunni della scuola primaria e-
secondaria di primo grado, ( fino a 16 anni),  tramite n.7 scuolabus;
il perfetto funzionamento dei mezzi in dotazione al personale in servizio presso l’Ente va garantito, per la sicurezza e-
salvaguardia delle  persone trasportate, oltre che per consentire l’espletamento del servizio in modo efficiente e di
qualità;
gli scuolabus, a causa della vetustà d’uso per i molti chilometri percorsi, necessitano frequentemente di lavori di-
riparazione e manutenzione che devono essere svolti con urgenza e tempestività al fine di mantenere i mezzi in
efficienza ed evitare eventuali interruzioni di  servizio;
oltre agli scuolabus è necessario garantire le manutenzioni dei veicoli utilizzati dagli addetti alla manutenzione di-
questo comune, nell'espletamento del servizio idrico - fognario  e viabilità comunale;

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di avere sempre in perfetta efficienza  gli automezzi;
CONSIDERATO che si rende necessario dare seguito ai lavori di  manutenzione ordinaria e straordinaria  degli autoveicoli
comunali sotto-elencati:

SCUOLABUS Iveco Daili Targato CL798ML;1.
SCUOLABUS Iveco Daily Targato DW749FG;2.
SCUOLABUS Iveco Daily Targato EC831ER;3.
Lend Rover Defender Protezione C. Targato ZA 992VJ;4.
MITSUBISHI L200 Targato DM155HF5.
SCUOLABUS Iveco Daily  Targato DG920TS;6.
UTOCARRO Iveco spazzaneve Targato CM900PX;7.

VISTA la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata esperienza nel settore,
al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi per l’Amministrazione;

CHE sia pur per le vie brevi, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  dei veicoli comunali sono
stati chiesti appositi preventivi di spesa alla  ditta alla  CS Service di Salvatore Cucullo, con sede in Santo Stefano di Rogliano,
alla Via Don Battista Nigro n.2, (P.I. 03414740781), di seguito elencati:

SCUOLABUS Iveco 45.10 Targato CL798ML: sostituzione gruppo idroguida, turbina motore,olio motore, filtro olio,1)
filtro aria, filtro gasolio, gruppo pompa frizione e quanto altro necessario  per l'importo offerto di Euro 1.792,77 dei
quali Euro 1.469,48 per lavori e forniture ed Euro 323,29 per I.V.A.;



SCUOLABUS Iveco Daily Targato DW749FG: controllo centralina per perdita potenza motore, rigenerazione2)
forzata,  reset anomalie, sostituzione filtri, kit cuscinetti mozzo ruota e quanto  altro necessario, per l'importo offerto
di Euro 681,07 dei quali Euro 558,25 per lavori ed Euro 122,82 per I.V.A.;
LEND ROVER Defender Protezione C. Targato ZA 992VJ: sostituzione olio motore, filtri olio, gasolio e aria,3)
sostituzione crociera albero trasmissione, pastiglie freni ant. E post., spazzole tergilunotto, e quanto altro necessario
per l'importo di Euro 904,15 dei quali Euro 741,11 per lavori ed Euro 163,04 per Iva in ragione del 22%;
MITSUBISHI L200 Protezione Civile Targato DM155HF: sostituzione olio motore, filtro olio, filtro aria, filtro4)
gasolio, Kit Spazzole tergilunotto e quanto altro necessario per l'importo di Euro 793,71 dei quali Euro 650,58 per
lavori e fornitura  ed Euro 189,10  per iva in ragione del 22%;
SCUOLABUS Iveco Daili Targato DG920TS: sostituzione pastiglie freni anteriori, filtro gasolio, olio idroguida,5)
cinghie servizi, cuscinetto tenditore , supporto albero motore  e quanto altro necessario nell’importo di Euro 854,77
dei quali Euro 700,63  per lavori ed euro 154,14 per I.V.A. in ragione del 22%;
AUTOCARRO Iveco  SCAM spazzaneve Targato CM900PX: sostituzione pompa elettrica gasolio, fuselli e quanto6)
altro necessario  per l’importo di Euro 337,27  dei quali euro 276,45  per lavori ed Euro 60,82 per I.V.A. nella misura
di legge;
 sommano 1+2+3+4+5+5+6= Euro 5.363,74  dei quali  Euro 4.396,50 per lavori e fornitura ed  Euro 967,24  per
I.V.A. in ragione del 22%;

ATTESA la congruità della spesa rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di
mercato;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip  ovvero di
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimo per le acquisizioni in via autonoma;

VISTA la legge di stabilità 2018,  n. 145;

VISTO in particolare, l'art.1 comma 450, della legge 27/12/2009, n.196, come modificato da ultimo  dall'art. 1, comma 130
della legge n.145 del 30/12/2018, per l'acquisto di beni e servizi, prevede, tra l'altro,  la possibilità di affidamenti autonomi
ricorrendo alle tradizionali  procedure fino alla concorrenza di Euro 5.000,00 fuori dal mercato elettronico;

DATO ATTO  il servizio da eseguire è di importo inferiore a 5.000 Euro,  pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 130, della legge  di stabilità 2018, n. 145;

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n.56/2017,  le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n. 56/2017, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO:
il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;-
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” per come modificato con successivo D.Lgs. n.-
56 del 19/04/2017;

VISTI:
lo statuto del Comune;-
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa;-
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

 ATTESO che in data 14/02/2020 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è
Z242C10496;

VISTA la regolarità contributiva della ditta C.S. SERVICE di Salvatore Cucullo,  DURC On Line Prot. INPS n. 18338837,
con scadenza validità in data 28/03/2020;

Determinazione SETTORE III LAVORI PUBBLICI n.10 del 17-02-2020 COMUNE DI ROGLIANO

Pag. 2



VISTO il documento di verifica e di autocertificazione emesso dalla Camera Commercio Industria  Artigianato e Agricoltura
di Cosenza in data 21/01/2020 con il prot. n.457  dalla quale emerge che la ditta in parola è regolarmente iscritta per la
categoria attinente al servizio da effettuare e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese, per la
propria posizione anagrafica, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne  attesta la regolarità tecnica, ai sensi del regolamento per la
disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa

DI APPROVARE i preventivi di spesa  della ditta CS Service di Salvatore Cucullo, con sede in Santo Stefano di Rogliano,
alla Via Don Battista Nigro n.2, (P.I. 03414740781), in premessa meglio specificati,  acquisiti agli atti di questo comune in
data 28/01/2020, nell'importo complessivo di Euro 5.363,74  dei quali  Euro 4.396,50 per lavori e fornitura ed Euro 967,24  per
I.V.A. in ragione del 22%, relativi ai lavori da eseguire su n.6 veicoli comunali;

DI AFFIDARE  direttamente alla ditta CS Service di Salvatore Cucullo, con sede in Santo Stefano di Rogliano, alla Via Don
Battista Nigro n.2, (P.I. 03414740781), l’esecuzione dei lavori di riparazione di n. 6 veicoli comunali sulla scorta dei
preventivi di spesa elencati  in premessa  nell'importo di  di Euro 5.363,74  dei quali  Euro 4.396,50 per lavori e fornitura ed
Euro 967,24  per I.V.A. in ragione del 22%,

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare seguito ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la-
riparazione meccanica di n.6 veicoli comunali,  per garantire la circolazione degli stessi in piena efficienza e sicurezza;
l’oggetto del contratto è “Interventi di manutenzione veicoli comunali”;-
il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;-
le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;-
il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;-

DI DARE ATTO che la spesa totale prevista pari ad Euro 5.363,74   Iva compresa, trova copertura finanziaria sul bilancio
2020  ripartita sui capitoli di spesa come segue:
 Euro 3.328,61 impegno n.2020/97 Miss. 04 Prog.06 Codice 1.03.02.09.001 cap. 1960.1, (manutenzione automezzi-
scuolabus) ;
Euro 2.035,13 impegno n.2020/98 Miss. 10 Prog.05 Codice 1.03.02.09.001 cap.2470.4 (manutenzione automezzi-
viabilità);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le
regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del
decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;

DI PRENDRE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto
dall’articolo 32, comma 10. del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta  di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettera a);

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che  il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente,
nella sezione   “Amministrazione trasparente”;

DI DARE ATTO, che la presente è stata registrata al n.9 del Registro degli affidamenti diretti  (ex art.56 e 125 del D. Lgs
163/2006) istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-
Letto, confermato e sottoscritto.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Rogliano, li 17-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
De Biase Giovanni Battista

__________________________________________________________________

Determinazione SETTORE III LAVORI PUBBLICI n.10 del 17-02-2020 COMUNE DI ROGLIANO

Pag. 3



  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione

   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L. n.102/2009:
definizione misure organizzative"

Si appone il visto di regolarità contabile attestante:
- la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del D.Lgs. n.267 18.08.2000 della presente determinazione;
- la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che pertanto, in data odierna diviene

ESECUTIVA oggi  17 febbraio 2020

l'impegno di Euro 5.363,74  è stato registrato  e ripartito sul bilancio corrente esercizio  come segue:
Euro 3.328,61 impegno n.2020/97 Miss. 04 Prog.06 Codice 1.03.02.09.001 cap. 1960.1, (manutenzione automezzi-
scuolabus) ;
Euro 2.035,13 impegno n.2020/98 Miss. 10 Prog.05 Codice 1.03.02.09.001 cap.2470.4 (manutenzione automezzi-
viabilità);

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
FINANZA E SVILUPPO ECONOMICO

VIGLIATURO Giuseppe

Determinazione SETTORE III LAVORI PUBBLICI n.10 del 17-02-2020 COMUNE DI ROGLIANO

Pag. 4


